26. [Cap. 28.] In omni igitur abbas venerabilis prosperitate atque quiete meritis beatissimi patris⁴²²⁰ Benedicti divinitus constitutus, et in tanta ab universis in circuitu honorificentia habitus, ut (1023) non modo mediocres quique, verum etiam ipsi eorum principes ac duces libenter ei obedire, ejusque voluntati non aliter quam sui patris ac domini in omnibus morigerari⁴²²¹ studerent, ad veterem diruendam ecclesiam, et novam pulchrius atque augustius edificandam non sine divino instinctu animum appulit; quamvis plerisque tunc de nostris prioribus grave nimium id et intemptabile videretur, plurimumque ab hac intentione mentem illius advertere, tum precibus, tam rationibus modisque omnibus sint conati, quippe a quibus omni vite sue tempore tantum opus non posse perfici aestimaretur: cum ille Deo fidens, ad omnia que pro Deo fiunt Dei sibi solius polliceretur ac præstolaretur auxilium. Anno itaque ordinationis sue nono⁴²²² (an. 1066 Mart.), divinus autem incarnationis millesimo sexagesimo sexto, mense Martio, indictione quarta, constructa prius juxta infirmarium domum non satis magna beati Petri basilica, in qua videlicet fratres ad divina interim⁴²²³ officia convenirent, supradictam beati Benedicti ecclesiam tam (1024) parvitate, quam deformitate thesauro tanto tanteque fratrum congregationi prorsus⁴²²⁴ incongruam, evertere a fundamentis aggressus est. Et quoniam in ipso montis vertice constructa, et ventorum vehementibus flabris quaquaversum pateret, et igneis frequenter fuerat attackta fulminibus, statuit⁴²²⁵ ejusdem montis saxeam cristamigne⁴²²⁶ ferrogue excindere, et quantum spatium⁴²²⁷ fundandas basilicas posset sufficere, locum in imo defossum quo fundamenta jaceret complanare. Ordinatis igitur qui hæc toto nisu et instantia summa perficerent, ipse interea Romam profectus est, et quosque⁴²²⁸ amicissimos alloquens, simulque larga manu pecunias oportune dispensans, columnas, bases, ac lilia (1025), nec non et diversorum colorum marmora abundanter coemit; illaque omnia ab urbe ad portum, a portu autem Romane per mare usque ad furrem de⁴²²⁹ Gariliano, indeque ad Sulium, navigiis conductis ingenti fiducia destulit. Abinde vero usque in hunc locum plastrorum vehiculis non sine labore maximo comportavit. Et ut magis fervorem fidelium obsequentium admireris, primam hic columnam ab

VARIABLE LECTIONES.

⁴²⁰⁰ i. dux e. 2. ⁴²⁰⁰ i. d. add. 6. ⁴²¹⁰ deest A. ⁴²¹¹ add. 4. ⁴²¹² Casinensi — deinceps deest 4. ⁴²¹³ fratrum 2. ⁴²¹⁴ q. injustum e. n. facere debere r. ed. ⁴²¹⁵ elegit ed. ⁴²¹⁶ prædicto 2. ⁴²¹⁷ manibus ed. ⁴²¹⁸ n. ad s. ed. ⁴²¹⁹ d. v. desunt 3. ⁴²²⁰ p. nostri B. ed. ⁴²²¹ parere ed. et cod 47. ⁴²²² anno 4. ⁴²²³ o. i. ed. ⁴²²⁴ deest 2. ⁴²²⁵ st. solo Dei auxilio fidens 2. ⁴²²⁶ igni ed. ⁴²²⁷ spatio ed. ⁴²²⁸ a. q. conveniens s. ed. ⁴²²⁹ t. Gariliani 2.

NOTÆ.

(1023) a. D. 1073, teste Chron. Casar. ap. Murat. SS. II, 2, p. 864; primo anno Græg. VII v. hujus Reg. post lib. I. In episcopatu qualiter se gesserit, v. in Cl. Di Meo Ann. Neap. VIII, p. 197.

(1023) Ut — studerent eodem modo dicta invenies in narratione de consecratione ecclesie Casinensis, quam e cod. Cas. 47. post Ant. Caraccioli edidit Cl.

PATR. CLXXIII.

Muratori SS. V. p. 76 scriptam ut apparet ab ipso Leone nostro: v. præf. p. 855.

(1024) Quæ revera et crescenti in dies fratrum numero parva et pretiosissimo B. patris B. corporis thesauro indecens erat, ib.

(1025) I' e. epistylla.

ipso montis exordio ⁴³⁰⁰ sola civium numerositas A cameræ suæ ⁴³⁴³ subtraxerat, consequenter etiam prædicto secretario conjunctam eandem cameram ampliorem priori potius ac ⁴³⁴⁴ pulchriorem effecit. Secus ipsam vero juxta porticum scilicet principalis ecclesiæ, beati Nycolai curvato pariete brevem qui dem, sed pulchram amodum fundavit œdeculam; ab ipsa autem usque ad extimam basilicæ frontem, venerabile satis beati Bartholomei apostoli oratorium opere pari porrexit. In ejus etiam fronte prope balvas majoris ecclesiæ, de quadratis et maximis saxis mirificam arcem quæ vulgo campanarium nuncupatur erexit. Fecit ⁴³⁴⁵ et atrium ante ecclesiam quod nos Romana consuetudine paradysum vocitamus, longitudine cubitorum septuaginta septem ac semis, latitudine quinquaginta septem et semis, altitudine vero quindecim et semis, quattuor et totidem in geminis frontibus; octo autem et octo per latera singula super quadrifidas bases habens ⁴³⁴⁶ columnas. In cujus etiam meridiano latere cisternam maximam, tantundem longitudinis habens ⁴³⁴⁷, arcuato opere sub ejusdem pavimento atrii fabricavit. Ante ingressum vero basilicæ, nec non et ante introitum atrii, quinque desuper formices quos spiculus dicimus (1027) volvit. In occidentali porro atrii parte in singulis cornibus singulas basilicas, modo turrium valde pulchras erexit; in dextro quidem sancti archangeli Michaelis, in lævo autem beati apostolorum principis Petri, ad quas videlicet interius ab atrio quinque gradibus est ascensus. Jam vero extra atrii vestibulum easdemque basilicas, quoniam olivosus valde ad ⁴³⁴⁸ ecclesiam et ⁴³⁴⁹ nimis arduus erat ascensus, montem ipsum 66 per longum, totidemque per latum, 7 vero in ⁴³⁵⁰ altum cubitis excavavit, adeo ut ab imo usque ad ipsum vestibulum atrii 24 marmoreis gradibus quos ibi constituit ascendatur, habentibus in spatio latitudinis cubitos 36.

* Præter illum utique gradum, quo undique ad altare subitur. *add.* 2.

27. [Cap. 29.] Legatos interea Constantinopolim ad locandos (1028) artifices destinavit, peritos utique in arte musiarum et quadratarum, ex quibus videlicet alii absidam et arcum atque vestibulum majoris basilicæ musivo comerent, alii vero totius ecclesiæ pavimentum diversorum lapidum varietate consternerent. Quarum artium tunc ei destinati magistri cujus perfectionis extiterint, in eorum est operibus estimari, cum et in musivo animatas fere autemet se quisque figuras et quæque virentia cernere, et in marmoribus omnigenum colorum flores pulchra pu-

VARIE LECTIONES.

⁴³⁰⁰ initio *ed.* ⁴³⁰¹ *add.* 4. ⁴³⁰² a. tam Amalfitanis quam et Lambardis 2. ⁴³⁰³ et r. q. ac duas *ed.* ⁴³⁰⁴ B. p. v. t. *ed.* ⁴³⁰⁵ moxque *ed.* m. cum religiosus viris c. c. 2. ⁴³⁰⁶ *deest* 4. ⁴³⁰⁷ desuper a. *ed.* ⁴³⁰⁸ in *ed.* ⁴³⁰⁹ *add.* 4. ⁴³¹⁰ b. b. l. *ed.* ⁴³¹¹ *add.* 4. ⁴³¹² appellabatur 2. ⁴³¹³ *deest* 4. ⁴³¹⁴ ac potius p. 4. ⁴³¹⁵ Fecit est ascensus *desunt* 4. ⁴³¹⁶ habens gerens c. 2. ⁴³¹⁷ ita 2. 3. ⁴³¹⁸ ad e. *desunt* 4. ⁴³¹⁹ et n. a. *desunt* 2. ⁴³²⁰ c. in a. e. *ed.*

NOTÆ.

(106) I. e. adytum.

(107) Sc. acuminatos.

(108) I. e. conducendos. *Manda en Costentinoble*

et en Alixandre pour homes grex et sarrazines. Aimé. III, 49 ex diversis orbis partibus et ab ipsa quoque regia urbe Constantinopoli. Cod. 47.

tet diversitate vernare (1029). Et quoniam artium istarum ingenium a quingentis et ultra jam annis magistra Latinitas intermiserat, et studio hujus inspirante et cooperante Deo ⁴³⁵⁴, nostro hoc tempore recuperare promeruit, ne sane id ultra Italiæ deperiret studuit vir totius prudentiæ plerosque de monasterii pueris diligenter eisdem artibus erudiri. Non tamen ⁴³⁵⁵ de his tantum, sed et de omnibus artificii quæcumque ex auro vel argento, ære, ferro, vitro, ebore, ligno, gipso, vel lapide patrari possunt, studiosissimos prorsus artifices de suis ibi paravit. Sed hæc alias. Nunc vero constructam basilicam qualiter decoraverit ⁴³⁵⁶, demumque sacraverit, designemus ⁴³⁵⁴.

28. Plumbeis igitur domatibus illam totam cum titulo et utraque ⁴³⁵⁵ porticu, simulque ⁴³⁵⁶ vestibulo decenter operiens, absidam et arcum majorem musivo vestivit. In cujus videlicet circuitus amplitudine, aureis litteris magnis ⁴³⁵⁷ hos versus describi præcepit :

Ut duce te patria justus poliatur adeptus,

Hinc Desiderius pater hanc tibi condidit aulam (1030).

In absida vero hinc inde sub pedibus sanctorum baptistæ et evangelistæ Joannis versus istos (1031) : *Hæc domus est similis Synai sacra jura ferentis* ⁴³⁵⁸, *Ut lex demonstrat hic quæ fuit edita quondam.*

Lex hinc exivit mentes quæ ducit ab imis,

Et vulgata dedit lumen par climata ⁴³⁵⁹ secti.

Fenestras omnes tam navis quam tituli, plumbo simul ac vitro compactis tabulis ferroque connexis ⁴³⁶⁰ inclusit ; eas ⁴³⁶¹ vero quæ in lateribus utriusque porticus sitæ sunt, gipseas quidem sed similis fere decoris extruxit. Dehinc supposito trabibus laqueari coloribus figurisque diversis mirabiliter insignito, parietes (1032) quoque omnes pulchra satis colorum omnium varietate depinxit. Pavimentum etiam universum totius ecclesiæ cum adhærentibus oratoriis beati Bartholomei et beati Nycolai, simul etiam et cameræ suæ, mira prorsus ethactenus partibus istis incognita cæcorum lapidum multiplicitate constravit ; gradibus illis quibus ad altare ⁴³⁶² ascenditur, crustis pretiosorum marmorum decenti diversitate distinctis. Frontem quoque chori quem in ⁴³⁶³ medio basilicæ statuit, quattuor magnis marmorum tabulis sepsit ; de ⁴³⁶⁴ quibus porfretica una, viridis altera, reliquæ duæ ac cæteræ omnes in chori circuitu candidæ ⁴³⁶⁵. Vestibulum autem ecclesiæ desuper quidem fecit ⁴³⁶⁶ musivo pulcherrimo cum superlimineis arcubus

A decorari ; abinde vero usque ad imum pavimenti, totam basilicæ faciem gipso vestiri. Arcus etiam ejusdem vestibuli deforis musivo nichilominus vestiens, versus inibi ⁴³⁶⁷ Marci poetæ aureis litteris scripsit. Reliquas vero tres atrii partes, diversis tam veteris quam novi testamenti historiis abintus ac deforis depingi præcipiens, marmoreo totum in ⁴³⁶⁸ giro pavimento constravit ; desuper autem laquearibus ac tegulis adoperuit ; vestibulo quoque ejusdem atrii cum geminis turribus pari modo depicto, operto, marmorato.

Sed illud præcipue, quod secus altarium est, et in choro *add.* 2.

29. [Cap. 30.] Omnibus ⁴³⁶⁹ igitur his intra quinquennii ⁴³⁷⁰ spatium Deo prosperante et auxiliante peractis, dedicare basilicam solemnitate maxima et ingenti tripudio ad sempiternam memoriam Desiderius statuit ; adiensque (1033) summæ sedis pontificem Alexandrum, ad eandem illum dedicationem venire devotissimus ⁴³⁷¹ invitavit (*an.* 1071). Quo libentius annuente Hildebrandum quoque archidiaconum ejus, cæterosque cardinales ac Romanos episcopos, deque Urbanis clericis ac nobilibus plurimos affectu familiarissimo convocavit ; die tantæ sollemnitatis ex consultu apostolici et ⁴³⁷² cardinalium in ipsis Kalendis Octobris constituta, ac litteris invitatoriis ejusdem apostolici ad universos episcopos Campaniæ, Principatus, Apuliæ, atque Calabriæ datis. Fama itaque hujus rei longe lateque vulgata, tanta totius fere Italiæ episcoporum, abbatum monachorum, clericorum, magnatum, nobilium, medicorum, diversæque condicionis virorum pariter ac mulierum ad diem conductam multitudo confluit, ut stellarum fere cæli quam illorum omnium numerositatem cui libet fuerit æstimare facilius. Ita universæ monasterii officinæ, et ipsa quoque ⁴³⁷³ officinarum omnium tecta, totius ab imo usque ad summum montis itinera, et quid dicam domus civitatis omnes, omnesque plateæ, omnia etiam longe camporum adjacentium spatia congregatorum ad tanta sollemnia cuneis stipata erant atque conferta. Apparatus interea per tres illos continuos dies præcedentes ac subsequentes eandem sollemnitatem, in pace videlicet ac vino, carniisque diversarum ac piscium multiplicitate adeo est copiosus expositus, ut nullus fere ⁴³⁷⁴ in tam innumera multitudine, qui non se sufficienter hæc accepisse dixerit, potuerit reperiri. Ipsa ⁴³⁷⁵ igitur die Kal. Octobris

VARIE LECTIONES.

⁴³⁵⁴ deest 4. ⁴³⁵⁵ autem ed. ⁴³⁵⁶ ex parte d. 2. ⁴³⁵⁷ prout possumus d. 2. ⁴³⁵⁸ utroque 4. ⁴³⁵⁹ ac ed. ⁴³⁶⁰ deest 2. ⁴³⁶¹ ferentes ed. ⁴³⁶² clymata ed. ⁴³⁶³ convexis 2. ⁴³⁶⁴ has ed. ⁴³⁶⁵ ad idem a. consenditur ed. ⁴³⁶⁶ fere in 2. ⁴³⁶⁷ e ed. ⁴³⁶⁸ simplices 2. ⁴³⁶⁹ m. f. ed. ⁴³⁷⁰ M. p. i. ed. ⁴³⁷¹ in g. desunt 2. ⁴³⁷² His i. o. ed. ⁴³⁷³ quinciennii 4. ⁴³⁷⁴ devotissime ed. ⁴³⁷⁵ et — apostolici desunt 4. ⁴³⁷⁶ deest 4. ⁴³⁷⁷ f. aliquis 3. ⁴³⁷⁸ reperiri. Interfuere itaque tantæ t. o. a. ed.

NOTÆ.

(1029) *Ut non lapidibus sed floribus solum venare putes.* Cod. 47.

(1030) Ad imitationem versuum, quos Constantinus Magnus in arcu majori basilicæ Vaticanæ musivo opere inscribi jussit :

Quod duce te mundus surrexit in astra triumphans,
Hanc Constantinus victor tibi condidit aulam. ANG.

(1031) Hos et præcedentes versus reperio inter carmina Alfani codice 280 Casinensis bibliothecæ ANG.

(1032) Cf. narrat. cod. 47, l. i. p. 76.

(1033) *lb.*, p. 77.

cum annus ab incarnatione dominica millesimus A Cannensis (1074), Rubessanus (1075), Venusinus (1076), Monorbinensis (1077), Virgiliensis ⁴³⁷² (1078), Melfitensis ⁴³⁸³ (1079), Juvenazensis (1080), Monopolitanus (1081), Stunensis (1082), Tarentinus (1083), Perusinus (1084), et Castellanus electus (1085), qui videlicet in episcopum altero post dedicationem die sacratus est. De magnatibus autem : Richardus princeps Capuanus cum Jordaneffio et fratre Rainulfo, Gisulfus princeps Salernitanus cum fratribus suis ; Landulfus (1086) quoque princeps Beneventanus, et Sergius dux Neapolitanus, Sergiusque dux Surrentinus ⁴³⁸⁴ ; Marsorum ⁴³⁸⁵ etiam ac Balvensium omittit, filiorumque Borrelli non ⁴³⁸⁶ parva frequentia. Cæterorum vero potentium seu nobilium, tam nostratium quam Normannorum omnium circumquaque terrarum, vel nomina vel numerum innumerum ⁴³⁸⁷, nulla prorsus fuit possibilitas vel consilium recensendi. Robbertus ⁴³⁸⁸ autem dux Panormum eo tempore oppugnabat, propter quod tantis tunc sollempniis interesse non potuit ⁴³⁸⁹. Et altaria quidem præcipua ⁴³⁹⁰ beati videlicet Benedicti ac ⁴³⁹¹ beati Johannis vocabulis insignita, manu propria prædictus apostolicus consecravit ⁴³⁹², altare vero quod in australi parte ad honorem sanctæ Dei genetricis Mariæ ⁴³⁹³ situm est, Johannes episcopus Tusculanensis. Quod autem in parte

VARIE LECTIONES.

⁴³⁷⁶ idest C. 2. ⁴³⁷⁷ 3. et 4. nomina ita disponunt, ut appareat ea binis columnis scripta fuisse, quæ illi non recte legerunt, nam melius in eod. 2. cardinales episcopi conjunguntur. Cap. Neap. Am. Tran. etc. 3. 4 in cod. 4. præterea Sal. Sur. Sip. Ac. Oir. inter medios episcopos occurrunt, post finem scil. primæ columnæ. ⁴³⁷⁸ tres 2. ⁴³⁷⁹ Por. Savin. An. etc. 4, et 3 ut videtur. ⁴³⁸⁰ P. Mel. Troi. Flor. Luc. Lar. Drac. Civ. Guard Therm. Ar. legit 4, si pristinum ordinem restituerimus ; et infra Rub. Mon. Ven. Vig. Melfi. ⁴³⁸¹ Serniensis ed. ⁴³⁸² Clig. 4. ⁴³⁸³ Melphiatensis 4. ⁴³⁸⁴ S. Nam dux R. P. eo t. o. ideoque tante sollempnitati i. n. p. 2. ⁴³⁸⁵ Sed et Mars. com. ac Balventium f. ed. ⁴³⁸⁶ ingens f. 2. ⁴³⁸⁷ vel i. 4. ⁴³⁸⁸ Robbertus — potuit hic om. 2. ⁴³⁸⁹ Horum igitur omnium summa dev. et ing. l. m. honore ac præcipua gloria (m. t. h. ac g. ut supra 3.) d. est eadem (est a d. etc. ut supra 3.) b. B. b. cum 5 alt. suis, ipsa die K. O. a. i. divinæ 1071. ind. 9. diesabbati, eta. ed. ⁴³⁹⁰ mediana 2. ⁴³⁹¹ Bet sancti I. ed. ⁴³⁹² g. est situm, I. ed.

NOTE.

- (1034) Ita etiam cod. 47 ut Leonem indict. a Kal. Jan. inchoavisse appareat.
 (1035) Ildebrandus. Nomina subjungimus ex eod. cod. 47.
 (1036) Alphanus.
 (1037) Joannes.
 (1038) Joannes.
 (1039) Deestibi.
 (1040) Girardus.
 (1041) Bisantius.
 (1042) Arnaldus, interepiscopos.
 (1043) Ugo ep.
 (1044) Oriæ, in Terra d'Otranto, deest ibi.
 (1045) Joannes.
 (1046) Joannes.
 (1047) Ubaldus.
 (1048) Erasmus.
 (1049) Petrus.
 (1050) Honestus.
 (1051) Ambrosius.
 (1052) Leo.
 (1053) Martinus.
 (1054) Palumbus.
 (1055) Pandulfus.
 (1056) Deest.
 (1057) Guilelmus.
 (1058) Joannes.
 (1059) Qui postea Grosseantus ; deest in cod. 47.
 1. Dodo nomine, jam a. 1061 Beneventi vicarium Nicolai II egerat, v. Mansi XIX, 955.
 (1060) Goffridus.
 (1061) Nescio an idem qui Joannes Picens, qui in cod. 47 superest.
 (1062) Deest.
 (1063) Maraldus.
 (1064) Stephanus.
 (1065) I. e. Ferentini, Robertus.
 (1066) Campo.
 (1067) Rogerius.
 (1068) Nicolaus.
 (1069) De Guarda Alfiera, Petrus.
 (1070) Guilelmus.
 (1071) Maynardus.
 (1072) Petrus Venafranus, vid. supra cap. 14.
 (1073) Albertus.
 (1074) Joannes.
 (1075) Ruborum, Guilelmus s. Guibertus.
 (1076) Constans.
 (1077) Innacius.
 (1078) Bisceglie, Joannes.
 (1079) Molfette, Balduinus.
 (1080) Joannes.
 (1081) Petrus.
 (1082) Datto Ostunensis.
 (1083) Drogo, inter archiepiscopos
 (1084) Goffridus.
 (1085) Theobaldus.
 (1086) Pandulfus, cod. 47, sc. filius Landulfi.

aquilonari ad nomen beati Gregorii, Hubaldus A episcopus Savinensis; sancti vero Nicolai, Herasmus episcopus Seguinus sollemniter dedicaverunt ⁴³⁹⁴.

Quorum sane sanctorum patrocinia ⁴³⁹⁵ tunc in singulis altaribus sint recondita, opportunum hoc in loco inserere duximus. In altare itaque beati Benedicti habentur reliquæ sanctorum apostolorum Philippi et Jacobi; martyrum autem, Alexandri papæ, Sebastiani, Ciriaci, Chrisanti, et Dariæ, Abdon et Sennen ⁴³⁹⁶, atque Cecilie, virginis. Præter has etiam duo argentea scrinia plurima diversorum sanctorum pignera continentia, intra ipsum altare honorifice sunt in marmore superiori suspensa. In altare sancti Johannis habetur ⁴³⁹⁷ ex oleo de candela sancti sepulchri, quæ videlicet persingulos annos modo valde mirabili cœlitus die sabbati ⁴³⁹⁷ sancti paschalis videntibus cunctis ascenditur de aqua ⁴³⁹⁸ Jordanis, ex eoloco ubi Dominus baptizatus est; de manna sepulchri sancti Johannis evangelistæ, et de reliquiis ⁴³⁹⁹ sancti ⁴⁴⁰⁰ Sebastiani et aliorum multorum, quæ ⁴⁴⁰⁰ in priori altare ipsius reconditæ fuerant. In altare sanctæ Mariæ habetur de lapide sepulchri ejusdem, et de reliquiis martyrum, Dionisii episcopi, Stephani ⁴⁴⁰¹ papæ, Cæsarij diaconi, Primi et Feliciani. In altare sancti Gregorij habetur de lapide sancti sepulchri, de vestimento sanctæ Mariæ, de vestibus apostolorum Petri et Pauli, et de reliquiis sanctorum quadraginta martyrum, nec non Pancratii, Valentini et Hylarii, Martini episcopi, et de dalmatica sancti Ambrosii ⁴⁴⁰². In ⁴⁴⁰³ altare sancti Nicolai habentur reliquæ sanctorum Cornelii ⁴⁴⁰³ et Cypriani martyrum, Sebastiani, Nicandri et Marciani, Cirini et Maximi, Focæ episcopi, Euticii, et ⁴⁴⁰⁴ sanctorum quadraginta, et de capillis sancti Remigii episcopi. Super omnia vero hæc, quod tacendum non diximus, in singulorum columnarum ejusdem basilicæ capitellis, tempore constructionis in ⁴⁴⁰⁵ æreis pixidulis reliquæ ⁴⁴⁰⁵ martyrum ⁴⁴⁰⁶ sanctorum Johannis et Pauli, Nicandri et Marciani, et aliorum quorundam reverenter ⁴⁴⁰⁶ satis ⁴⁴⁰⁶ locatæ sunt †.

* Os scilicet cruris, brachii, capitis, et ancæ *add. 2.*

** Quæ reverendissimus Benedictus papa ob amorem et reverentiam sanctissimi patris nostri Benedicti de arce Lateranensis palatii abstractus, in hac ecclesia Casinensi direxit primo anno abbatis nostri Theobaldi, anno dominicæ incarnationis 1023, et hoc omnino interdixit idem sanctissimus papa, ut nullus præsumat hinc aliquid auferre. Reliquiæ autem istæ sunt

de ligno Domini, de sanguine Domini, de vestimentis Domini, de spinea corona, de lapide Sancti Sepulchri, de velo sancte Dei genitricis Mariæ, apostolorum Petri et Pauli, Andreae Johannis, Jacobi et Thomæ. Bartholomei et Mathei, Simonis Judæ et Mathiæ. Spongiam cum sanguine sancti protomartyris Stephani, Laurentii, Stephani papæ, Pelagii papæ, Martini episcopi, Prudentii, Juliani, Augustini, Christofori, Aemiliani Nicandri et Marciani, Alexii, Anastasiæ, Eugeniæ, Johannis et Pauli, quadraginta martyrum, et aliorum multorum locatæ sunt *add. 2.*

*** De spongia quæ fuit imposita Christo cum aceto; de lapide sancti sepulchri sanctæ Dei genitricis Mariæ. *add. 2.*

**** sancti Laurentii *add. 2.*

***** In turre argentea quæ est in arcu majori, hæc reliquæ positæ sunt, de capite sancti Johannis baptistæ, de vestimentis sancti Johannis evangelistæ, Andreae apostoli, Sebastiani quadraginta martyrum, de velo sanctæ Agathæ, de vestimentis sanctæ Susannæ. In absida sancti Johannis, in corona Salvatoris, lignum Domini lapidem sancti sepulchri. *add. 2.*

***** reliquæ sanctorum Philippi et Jacobi, Johannis et Pauli, Nicandri et Marciani, Cornelii et Cypriani, Cyriaci et Maximi, Sebastiani, Focæ, Euticii, quadraginta martyrum, de capillis sancti Remigii episcopi et aliorum multorum locatæ sunt. 2.

† In quattuor angulis campanarii hæc reliquæ sunt, lignum Domini, de lapide sancti sepulchri, de vestimentis sanctæ Mariæ, lapide de sepulchro ejus, sanctorum apostolorum Jacobi, Philippi, Bartholomei, Martini episcopi. In cruce campanarii lignum Domini, de capite sancti Johannis baptistæ, Bartholomei apostoli, Cyriaci diaconi. In frontispitio ecclesiæ, in cruce ærea, lignum Domini, de lapide sancti sepulchri, Mauri abbatis, et sanctorum martyrum Johannis et Pauli. *add. 2.*

30. [Cap. 31.] Peracta itaque ⁴⁴⁰⁷ sollemniter celebritate missarum, et apostolicæ potestatis auctoritatem tam his ⁴⁴⁰⁸ quos tunc præsentibus esse contingerat, quam omnibus ⁴⁴⁰⁹ qui per octo continuos dies ob devotionem tantæ sollemnitatis ibidem accurrere possent, confessorum peccatorum absolute concessa, cum maxima et ingenti lætitia singuli redierunt in sua. Verum præfate absolute gratia tanta undique huc diversi sexus atque ætatis per eosdem octo dies hominum se continuavit frequentia, ut neminem fere illorum qui ad primum diem confluerant, domum remeasse putares.

Nec (1087) modus est populis coeuntibus agmine [denso,

Nec requies, properant in lucem a nocte, diemque Expectare piget.

Campani ⁴⁴¹⁰ coeunt, coit Apula pubes,

VARIÆ LECTIONES.

⁴³⁹⁴ dedicarunt *ed.* ⁴³⁹⁵ reliquæ — reconditæ *ed.* ⁴³⁹⁶ Sennes 4. ⁴³⁹⁷ sancti s. *ed.* ⁴³⁹⁸ de manna s. s. I. e. de aqua — est, et *ed.* ⁴³⁹⁹ deest *ed.* ⁴⁴⁰⁰ quæ — fuerant *desunt* 2. ⁴⁴⁰¹ C. d. S. *ed.* ⁴⁴⁰² Super — sunt. In altare — episcopi *ed.* ⁴⁴⁰³ s. m. C. et C. *ed.* ⁴⁴⁰⁴ E. q. martyrum, et *ed.* ⁴⁴⁰⁵ c. reverenter satis in *ed.* ⁴⁴⁰⁶ deest 3. ⁴⁴⁰⁷ igitur *ed.* ⁴⁴⁰⁸ iis *ed.* ⁴⁴⁰⁹ omnium 2. ⁴⁴¹⁰ Lucani 2. *Paul.*

NOTÆ.

(1087) Hos versus e Paulini Nolani Natali S. Felicis III mutuatus est, quod jam Ang. de Nuce snotavit.

Et ⁴⁴¹ Calabri, et cuncti quos alluit æstus uter- A

[que,

Qui leva et dextra Latium ⁴⁴² circumstrepit ⁴⁴³

[omne:

Ipsaque cælestium ⁴⁴⁴ sacris procerum monumentis

Roma, Petro Pauloque potens rarescere gaudet,

Milia profundens ad mœnia ⁴⁴⁵ celsa Casini.

Vincit iter durum pietas amoret ⁴⁴⁶ Benedicti,

Vincit et alma fides: præsens (1088) Deus ⁴⁴⁷ om-

[nibus istis ⁴⁴⁸

Creditur, et summi Benedictus gloria Christi.

Alma ⁴⁴⁹ dies magnis celebratur cœtibus, omnes

Vota dicant sacris rata postibus, omnia gaudent
Terrarum et cœli.

Nos quoque felices quibus istum cernere Chri-

[stus ⁴⁵⁰

Et celebrare diem tribuit, tantoque patrono

Gratari, et lætos ⁴⁵¹ inter gaudere tumultus.

Præterea ⁴⁵² infidelem certe quisque se credere,

miserum penitus æstimare, si tantæ sollemnitatis

vel fini tandem non satageret interesse. Ex eo jam

per totum fere ⁴⁵³ christianum orbem cœpit celebri-

tatis tantæ gloria divulgari, ex tunc iste locus

licet ab olim Benedicti patris meritis famosus ac

nobilis fuerit, nobilior multo ac gloriosior cœpit

haberi, patriæque Desiderii nomen apud plerosque

jam dudum magnum et celebre, celebrius deinceps

ac nobilior per occidentem totum ⁴⁵⁴ diffundi, pruden-

tientiæ simul ac religionis maximæ ab omnibus

prædicari, omnibusque ipsius temporis abbatibus

ubique locorum atque ⁴⁵⁵ terrarum ab omnibus

censebatur jure præferri. Partim igitur desiderio

Desiderium visendi, partim vero templi tam vul-

gati tamque ⁴⁵⁶ celebris contuendi ⁴⁵⁷, partim de-

nique in hoc sacrosancto cœnobio conversandi, et

Deo quoad viverent serviendi, multi ex multis et

extimis terrarum partibus huc cœperunt ⁴⁵⁸ con-

fluere, et hylariter Desiderio recipiente, factum est

ut intra ipsum ferme biennium ad secundum cir-

citer centenarium congregationis loci hujus se nu-